

Изменение № 2 ГОСТ 14201—83 Канифоль талловая. Технические условия

Утверждено и введено в действие Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 29.09.88 № 3354

Дата введения 01.04.89

Вводная часть. Первый абзац. Заменить слово: «ректификацией» на «из»; последний абзац исключить.

Пункт 1.2. Таблица. Головка. Исключить слова: «Высшая категория качества» и «Первая категория качества»;

таблицу дополнить примечанием: «Примечание. При транспортировании канифоли в железнодорожных цистернах и разогреве у потребителя допускается изменение интенсивности окраски до 1—4 значений шкалы».

Раздел 4 дополнить пунктом — 4.1а (после п. 4.1): «4.1а. При взвешивании используют лабораторные весы по ГОСТ 24104—88 2-го класса точности с наибольшим пределом взвешивания 200 г.

Допускается применение импортной аппаратуры, лабораторной посуды по классу точности и реактивов по качеству не ниже отечественных».

Пункт 4.3.1. Первый абзац. Заменить обозначение: № 3 на № 3, 4, 5; последний абзац изложить в новой редакции: «Эксикатор по ГОСТ 25336—82 с хлористым кальцием или прокаленным силикагелем по ГОСТ 3956—76».

Пункт 4.3.2. Заменить слова: «с погрешностью не более 0,0005 г» на «(результат взвешивания, в граммах, записывают с точностью до четвертого десятичного знака)».

Пункт 4.4.1. Первый абзац дополнить словами: «или спирт этиловый технический по ГОСТ 17299—78»;

седьмой абзац изложить в новой редакции: «Эксикатор по ГОСТ 25336—82 с хлористым кальцием или прокаленным силикагелем по ГОСТ 3956—76».

Пункт 4.4.2. Первый, второй абзацы. Заменить слова: «с погрешностью не более 0,02 г» и «с погрешностью не более 0,0005 г» на «(результат взвешивания, в граммах, записывают с точностью до четвертого десятичного знака)».

Пункт 4.5. Заменить слова: «1 %-ный спиртовой раствор фенолфталеина по ГОСТ 5850—72» на «спиртовой раствор фенолфталеина по ГОСТ 5850—72 с массовой долей 1 %».

Пункт 4.6.1. Первый абзац изложить в новой редакции: «Спирт этиловый ректифицированный технический по ГОСТ 18300—87 или спирт этиловый технический по ГОСТ 17299—78 и раствор с массовой долей спирта 50 %»;

четвертый абзац. Заменить слова: «2 моль/дм³ (2 н.)» на «концентрации с (KOH) = 2 моль/дм³. (2 н.)»;

(Продолжение см. с. 226)

(Продолжение изменения к ГОСТ 14201—83)

одиннадцатый абзац изложить в новой редакции: «Эксикатор по ГОСТ 25336—82 с хлористым кальцием или прокаленным силикагелем по ГОСТ 3956—76».

Пункт 4.6.2. Первый, шестой, последний абзацы. Заменить слова: «с погрешностью не более 0,0005 г» на («результат взвешивания, в граммах, записывают с точностью до четвертого десятичного знака»);

третий, пятый абзацы. Заменить слова: «50 %-ного раствора этилового спирта» на «раствора этилового спирта с массовой долей 50 %».

Пункт 5.1 дополнить словами: «по согласованию с потребителем в стальные барабаны вместимостью 200 дм³ по нормативно-технической документации».

Пункт 5.2. Первый абзац изложить в новой редакции: «Транспортная маркировка — по ГОСТ 14192—77 с указанием: манипуляционного знака «Бойтся нагрева», знака опасности по ГОСТ 19433—81 (класс 9, подкласс 9.2, шифр группы 9213)».

Пункт 5.3. Первый абзац после слов «по железной дороге» дополнить словами: «повагонными отправками»;

второй абзац дополнить ссылками: ГОСТ 24597—81 и ГОСТ 9078—84;

четвертый абзац изложить в новой редакции: «Степень (уровень) заполнения цистерн (барабанов) следует рассчитывать с учетом полного использования вместимости (грузоподъемности) и объемного расширения продукта при возможном перепаде температур в пути следования».

Пункт 6.1 изложить в новой редакции: «6.1. Изготовитель гарантирует соответствие продукта требованиям настоящего стандарта при соблюдении условий транспортирования и хранения».

(ИУС № 1 1989 г.)